
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409  41Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

CONSIDERANDO a Portaria 215/2016-GAB/PAD de 24 de maio 
de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.136 de 30/05/2016;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 637484/2013 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação exarada pela 
Ouvidora - Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 215/2016-GAB/PAD de 
24 de maio de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.136 de 
30/05/2016;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
D.S.P.S., matrícula nº 57209055-1, pelo cometimento, em 
tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de 
acordo com o previsto nos art. 178, IV, e 190, II, § 2º, da Lei 
nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-2, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e DANIEL SANTOS DA 
SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 198587
PORTARIA DE REDES. Nº 308/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

03 DE JULHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2017-NDE/
SEDUC, de 20/06/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da Portaria Nº 175/2017-GAB/PAD 
de 23/03/2017, publicada no DOE n° 33.341 de 27/03/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 256/2017-GAB/PAD de 29/06/2017, 
publicada no DOE nº 33.406 de 30/06/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 198595

ERRATA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 32064/2017
PORTARIA - No. 31833/2017
PUBLICADA NO DOE Nº 195525 de 26/06/2017
NOME: MARIO ALDENOR OLIVEIRA BARROSO 
MATRÍCULA: 448460 CPF: 268.659.202-87
CARGO/FUNÇÃO: ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX 
INTERMED
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / MOJU / 10/07/2017 - 12/07/2017 Nº Diárias: 2
MOJU / ABAETETUBA / 12/07/2017 - 14/07/2017 Nº Diárias: 2
ABAETETUBA / BELEM / 14/07/2017 - 14/07/2017 Nº Diárias: 
0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
BELEM / MOJU 10/07/2017 - 12/07/2017 Nº Diárias: 2
MOJU / ABAETETUBA 12/07/2017 - 14/07/2017 Nº Diárias: 2
ABAETETUBA / BELEM 14/07/2017 - 14/07/2017 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 198978

CONTRATO
CONTRATO: 036

Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Aquisição de componentes de informática 
para atender as necessidades de reestruturação e revitalização 
do Parque Tecnológico e Infraestrutura Lógica e Telefônica da 
Secretaria de Estado de Educação e de Unidades administrativas 
e escolares.
Valor Global: R$5.000,00
Pregão Eletrônico SRP Nº 035/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 1609 – Função Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7606– Natureza de 

Despesa: 3390.30.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: TECNOLOGIA E ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 
LTDA - ME /CNPJ. 10.641.685/0001-09, com sede na Rua São 
Sebastião, 2055, bairro Centro – Mirassol/SP, CEP: 220.347-828.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 04/07/2017
Vigência: 04/07/2017 a 03/07/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 198851

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5°
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEF. Dra. Maria Ester Mouta de Oliveira – Tapanã – Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 009
Exercício: 2012
Dispensa de Licitação: 018/2012-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16.101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4.963 – Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locadora: MARIA SILVANA FERREIRA/CPF/MF: 611.444.952-53, 
residente e domiciliada na 3ª Travessa do Tapanã, 473, bairro 
Tapanã – Belém/Pa., CEP: 66.825-070.
Data de Assinatura: 04/07/2017
Vigência: 05/07/2017 a 04/07/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 196493

TERMO ADITIVO: 5°
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEF. Dra. Maria Ester Mouta de Oliveira – Tapanã – Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 009
Exercício: 2012
Dispensa de Licitação: 018/2012-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16.101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4.963 – Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locadora: MARIA SILVANA FERREIRA/CPF/MF: 611.444.952-53, 
residente e domiciliada na 3ª Travessa do Tapanã, 473, bairro 
Tapanã – Belém/Pa., CEP: 66.825-070.
Data de Assinatura: 04/07/2017
Vigência: 05/07/2017 a 04/07/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 198821

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 1.128.388/2017
Processo n.º 1.089.678/2017
Dispensa de Licitação: 024/2017-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a 
senhora Erci Couto de Carvalho.
Objeto: Locação do imóvel na localidade de Alto Itacuruça, 
Município de Abaetetuba/PA., pertencente a senhora Erci 
Couto de Carvalho, sob o CPF Nº 125.052.692-20, para 
funcionamento de moradia dos professores do Sistema de 
Organização Modular de Ensino – SOME.
Valor Mensal: R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 27/06/2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 1.128.388/2017
Processo n.º 1.089.678/2017
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
NORMATIVO Nº 01, 20 de abril de 2015-ASJUR/SEDUC, conforme 
disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 29 de junho de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 198877

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 925.126/2015
Processo n.º 1.013.407/2016
Processo n.º 1.121.138/2017
Dispensa de Licitação: 023/2017-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o 
senhor Ivaldo Lima de Farias.
Objeto: Locação do imóvel localizado na Travessa Lomas 
Valentina, nº 465, bairro: Pedreira, no Município de Belém/Pa, 
pertencente ao senhor Ivaldo Lima de Farias, sob o CPF nº 
019.501.692-00, neste ato representado pela senhora Ana 
Cristina Santos Leite, sob o CPF nº 222.872.562-53, para 
funcionamento da EE Milton Pereira Melo.
Valor Mensal: R$ 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do Autorizo: 27/06/2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 925.126/2015
Processo n.º 1.013.407/2016
Processo n.º 1.121.138/2017
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
NORMATIVO Nº 01, 20 de abril de 2015-ASJUR/SEDUC, conforme 
disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 29 de junho de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 198859

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2017-NLIC/SEDUC
Processo nº 1080250/2017-SIIG
Objeto: A contratação de empresa especializada no 
fornecimento apenas do gás liquefeito de petróleo sem o botijão, 
pois a SEDUC possui os botijões para o enchimento, o gás é 
composto de propano e butano GLP (gás de cozinha), para suprir 
às necessidades da Secretaria de Estado de Educação.

K. B. PINHEIRO COMÉRCIO DE GÁS - ME
C.N.P.J: 11.519.067/0001-53
ITEM 01 Quant V. Unit. Valor Total
Gás de cozinha composto de 
propano e butano GLP. 300 R$ 71,50 R$ 21.450,00

VALOR GLOBAL ANUAL R$ 21.450,00

Belém/PA, 03 de julho de 2017.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 199049

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 31984/2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO DE SERVIDORES QUE 
ATUAM NO PROJETO MUNDIAR, REFERENTE Á FORMAÇÃO DO 
MÓDULO I (2017) 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
GURUPA BELEM 25/06/2017 - 01/07/2017 Nº Diárias: 6
BELEM GURUPA 01/07/2017 - 01/07/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: SERGIO PAIVA DE CARVALHO CPF: 88522628220 
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249v

Protocolo: 199057
PORTARIA DE DIARIAS NO. 31990/2017

OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO DE SERVIDORES QUE 
ATUAM NO PROJETO MUNDIAR, REFERENTE Á FORMAÇÃO DO 
MÓDULO I (2017) 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CONCEICAO DO ARAGUAIA MARABA 25/06/2017 - 01/07/2017 
Nº Diárias: 6
MARABA CONCEICAO DO ARAGUAIA 01/07/2017 - 01/07/2017 
Nº Diárias: 0.5
NOME: ROGERIO GONCALVES PINTO CPF: 03695341661 
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 199066
PORTARIA DE DIARIAS NO. 31964/2017

OBJETIVO: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO DE SERVIDORES QUE 
ATUAM NO PROJETO MUNDIAR, REFERENTE À FORMAÇÃO DO 
MÓDULO I (2017) 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAMETA BELEM 25/06/2017 - 01/07/2017 Nº Diárias: 6
BELEM CAMETA 01/07/2017 - 01/07/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALTOBELE LEAO GAIA CPF: 92686982268 
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 198984
PORTARIA DE DIARIAS NO. 32037/2017

OBJETIVO: Conduzir o gestor da 14ª URE, e sua equipe técnica 
- pedagógica a seduc, para tratar de assuntos referentes a esta 
regional. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAPANEMA / BELEM / 11/07/2017 - 11/07/2017 Nº Diárias: 0
BELEM / CAPANEMA / 11/07/2017 - 11/07/2017 Nº Diárias: 0.5


